decis. 46. part. 10. deci. 17. n. 9. 166. & 230. p. 11. in qua deci. 17. in specie firmatur non posse proximorem sub hujusmodi genovationis praetexta bona devoluta interim retinere, sed non sic est in isto casu, quia stante expressa dispositione Statuti, ac etiam confuetudine praeclarum renovationem demandantibus, atque ad formam, seu interpretationem decreti emanati de anno 1658. continuantibus bonis ad instar allodialium in ultimi morientis hereditate, idcirco pro hujusmodi renovatione recte competere dicitur, non simplex aequitatum Judicis officium, sed actio, seu formalis retentio sive unde illa inter unum & alterum calum differentia esse videatur, quod in primo negligenter, seu culpa agniti non accipientis renovationem post monitionem Domini, repellit solum ab affectione juris quarendi, itat dicit non valeat formale prejudicium habens speciem praeceps; in secundo autem importare dicatur ponam, ac amissionem juris iam quefici, & actu competenti, quod in hereditate esse dicitur.

Aliam item ponderabam differentiam, quod primo casu agi dicitur de solo prejudicio proximioris agnati non pertinentis, in secundo autem agitur de prejudicio creditorum, ac allorum ius habentium in hereditate ultimi morientis, quibus proinde heredum negligenter, forte aliquando etiam collusiva, prejudicare non debet, maximè quia creditoris, alique interficiat, solent esse absentes, non habentes proinde notitiam de illis monitionibus, quae per dictum à Domino fieri solent in ipso loco, in quo bona sita sunt, atque stante dicto jure certe remano in hereditate, omnino videtur, eafum esse regulandum iuxta secundam potius, quam primam partem distinctionis, ideoque tempus à lege praeferunt, & cuius beneficio creditores, vel alii interessati acquirentur, non videtur posse abbreviari, causa his proposita non fuit refutatio, & pendet, sed refrendo ad veritatem, pro hac parte mihi videbatur probabilitas respondendum esse, eamdemque veritatem forte agiunt esse à dicto Cardinali Commendatario comprobare videtur acquirentia.

ANNOT. AD DISC. LI.

*D*E ista materia renovationis, pro moderna praxi, in emphyteutis potius, quam in feudo disputari solet, ideoque in sua fide videndum est, *sub tit. de emphyteutis*, triplex etenim est species renovationis. Prima est ista que pati debet per novum feudi successorem, five veniat jure successorio, five etiam veniat ex titulo particulari emptionis, vel similis, & de hac specie agitur infra, *dec. 59.* ac etiam in *Janu. Feudorum* *disc. 113.* ubi de venientibus jure successorio, & de renovatione petenda per novum emporem, feuium successorum particulari, plura colligit Rota, *conf. 14. & seq. 23.* & ista species propriè cadit in feudis, verum illa videtur esse parva in iuri apud nos in Italia, exceptis quibusdam feudis Imperialibus, & feudis Regalibus majoribus Ecclesiæ, nempe Regno Neapolitanó, & Ducatis Parma, & Placentia; siquidem in feudis Regionum utriusque Siciliae, in quibus major copia, magisque feudorum fides esse videtur, ut advertitur infra, *disc. 59.* formalis renovatio respectu venientium iure successorio videtur recessisse ab aula, ejusque loco successus solito relevi, de quo supra, *disc. 28.* Et si successe, titulus particulari practicatur petitio literarum affectuationis, ut supra, *disc. 21.* cum praestitio juramenti, ex deducit per *Rosan. disc. 14. & 15.* sed si non petatur, non per hoc intrat cadias, vel alia pena, sed solum contractus remaneat imperfectus, quandocumque revocabilis, ex deducit *ed. disc. 31.* Et in hoc Principatus Ecclesiasticis, loco renovationis, stare videtur illa solitus tributus, vel alterius recognitionis, que de more fia in vigilia, vel fefe SS. Apostolorum, qua occasione novus successor per se ipsum, vel per procuratorem praefat quoddam juramentum in Camera, nisi particularis observantia aliorum feudorum alter exeat, sed non expeditur nova investitura, ut practicetur in feudis Imperialibus.

*Alteram est illa species renovationis, de qua proprie*ta* praestitio agitur, quæ ex equitate debetur proximioribus ultimi investiti, per cujus mortem facta est devolutio; & terciam est illa, quæ debetur singulis quibusque temporibus ex parte, etiam ubi anterior investitura pro facilitati probatione dominii, seu pro solutione laudemotorum, & de his dubiis speciebus agitur in materia emphyteutica, ubi videndum,*

MANTUANA SUCCESSIONIS
PRO EPISCOPO,
CUM MARCHIONISSA MUNDINA.*Causa decisus per Rotam pro Episcopo.**De capacitate foeminarum in successione feudorum Ecclesiæ Mantuanæ, & de diversis illius investiture formulis.*

SUMMARIUM.

1. *Falsi series.*
2. *In feudis etiam Ecclesiastici feminæ regulariter non sucedunt.*
3. *Falsi ex confuetudine, que dicitur contrajus.*
4. *Confutatio probanda est ab allegante.*
5. *Doctorum assertioñibus an sit deferendum circa confuetudines, vel flos.*
6. *Consuetudo iudicandi inducitur per binam iudicaturam, Moderate, & alia investitura regulande sunt ab antiqua, & prima.*
7. *In febus concedi soliti non requiruntur solemnitates, assummodi solitum non alteratur.*
8. *De feudo emptio.*
9. *De varia intelligentia eisdem formulae investiture.*

D. I. S. C. LIII.

*M*pta de anno 1584. per Anselmum, & Ludovicum de Mundinis, ab illis de Gonzaghis tenuta Longherola, quæ a venditoribus habebatur in feudum ab Episcopo Mantuano, atque obiecta ab isto per emptiores nova investitura, prope, *coramque heredibus ex eis legitimè descendentebus*, dictaque investitura in personis fucellorum fanguinis renovata, relativè ad antiquam, usque ad Carolum ultimum hujus profaps maculum, hic de anno 1628. novam obtinuit investituram insulm cum quibusdam allis bonis, de epudem Ecclesiæ domino, à majoribus posséssis, prope, *civisque heredibus ex eis legitimè descendentebus etiam utriusque sexus*. Unde isto mortuo de anno 1656. ab ipso le, superfecte Marchionissa Anna Maria de Mundinis foros, & pretendente Syndico mensa Episcopalis, ob defectum maculorum, factum esse locum devolutionis, prodit in prima instantia sententia mensa favorabilis, à qua introducta per appellationem causa in Rota coram Emerix, per dicti mensa defensores inconsideratè ampliò fuit opus probandi hujus Ecclesiæ confuetudinem, quod (sic) ubi cumque investitura concepta non est pro heredibus utriusque sexus, sed solum pro heredibus legitimè descendentebus, soli infaucti succedunt, & feminis utroque incapaciè exclusi in feudis, verum illa videtur esse parva in iuri apud nos in Italia, exceptis quibusdam feudis Imperialibus, & feudis Regalibus majoribus Ecclesiæ, nempe Regno Neapolitanó, & Ducatis Parma, & Placentia; siquidem in feudis Regionum utriusque Siciliae, in quibus major copia, magisque feudorum fides esse videtur, ut advertitur infra, *disc. 59.*

*Doctores autem id offertentes allegabantur, Bardellon. *conf. 93. num. 19. 31. 46. & seq. Bertazzoli. conf. 39. numer. 7. Mellius. allegat. 19. n. 26. & 27. 54. & 93. lib. 1. & his annexebantur Sirt. conf. 105. n. 14. Cyriac. contrav. 125. n. 21. & ceteri dicentes hujusmodi feuda esse alienabili, ut ex decisione deputar extensa.**

*Mutatis autem defensoribus, ego & careri ad iura Episcopi tueri da assumpcio, non laudantes consilium predictum, alium in omni hujusmodi probationis, idcirco super *dec. 31.* Et in hoc Principatus Ecclesiasticis, loco renovationis, stare videtur illa solitus tributus, vel alterius recognitionis, que de more fia in vigilia, vel fefe SS. Apostolorum, qua occasione novus successor per se ipsum, vel per procuratorem praefat quoddam juramentum in Camera, nisi particularis observantia aliorum feudorum alter exeat, sed non expeditur nova investitura, ut practicetur in feudis Imperialibus.*

*Alteram est illa species renovationis, de qua proprie*ta* praestitio agitur, quæ ex equitate debetur proximioribus ultimi investiti, per cujus mortem facta est devolutio; & terciam est illa, quæ debetur singulis quibusque temporibus ex parte, etiam ubi anterior investitura pro facilitati probatione dominii, seu pro solutione laudemotorum, & de his dubiis speciebus agitur in materia emphyteutica, ubi videndum,*

33. & seq.
Est bene verum, quod ab hujusmodi regula recedatur, vel ex al-

De Feudis, Disc. LIII.

3. ex alterata investitura formula, vel ex confuetudine, quam regularam ab ipsorum Regionum natura habemus in utriusque Siciliae Regnis, in quibus investitura continet eamdem formulam, pro heredibus ex corpore legitimè descendentebus; sed esse confuetudinem contra ius, obseruat in specie Ursinus de feuda, p. 1. qu. 5. art. 6. n. 14.

Igitur dicebam non esse onus Episcopi Domini directe probandi confuetudinem, dum fundatior habeat intentioñem in dispositione iuris, sed esse onus allegantis confuetudinem iuri contrarium, tamquam limitationem regulare, illam, probare, ad textus in l. 1. ubi glos. & ceteri. Cod. qui fit longa confutatio, Mafchard de probat. conf. 423. Gregor. deci. 162. num. 1. illaque probandi est in specie, imo in individuo, cum non extendatur de casu ad casum, ut terminis feudalibus, Oldrad. conf. 227. nu. 3. & generaliter Mantic. deci. 357. num. 4. Gregor. & Addent. deci. 45. num. 7. & 8. late in Majoricen. Canonicius 25. Junii 1657. coram Melio.

Nulla probatio dabatur in facto, illamque deducitam ex assertioñibus Doctorum, ut supra, nullatenus dicebant probandi confuetudinem, dum fundatior habeat intentioñem in dispositione iuris, sed esse onus allegantis confuetudinem iuri contrarium, tamquam limitationem regulare, illam, probare, ad textus in l. 1. ubi glos. & ceteri. Cod. qui fit longa confutatio, Mafchard de probat. conf. 423. Gregor. deci. 162. num. 1. illaque probandi est in specie, imo in individuo, cum non extendatur de casu ad casum, ut terminis feudalibus, Oldrad. conf. 227. nu. 3. & generaliter Mantic. deci. 357. num. 4. Gregor. & Addent. deci. 45. num. 7. & 8. late in Majoricen. Canonicius 25. Junii 1657. coram Melio.

Quinimo, ubi etiam ab ipsorum Episcopo scienter, & studio id factum est, adhuc inevitabiliter obflare dicebant defectum Beneficii Apofolici, quod in rebus considerati solitis non est necessarium, ubi solitum non alteratur, secus autem data alteratione Ecclesiæ prejudiciale, quia tunc est necessaria solemnitas, ejusque defectus totum actum vitiat, cum in hac materia, ex veriori sententia in Rota, & Curia Romana recepta, utili per inutile vietatur, deci. 241. numer. 12. part. 4. recent. tom. 2. 176. numer. 62. & seq. & 367. num. 22. part. 5. 243. num. 14. & 252. num. 12. part. 7. deci. 444. part. 4. tom. 2. num. 8. & in aliis frequentier.

Et nihilominus, etiam hæc ultima investitura est validissima, & apta ad immunitandam priorem feudi naturam pro admissione foeminarum, neque suffragari poterat dictæ formæ, que non erat descendens, sed foror investiti, qui non descenditentem convenire non poterat.

*Motivabant scientes pro Marchionissa, tradari de feudo emptio, jure alio potius regulando, nullam annexam jurisdictionem, nullumque servitium personale habente, ideoque improposito, ex illo, que habentur in alia Mantuana feudi hostiis; sed facilius erat responso, tum quia emptio, & venditio intercesserat, non inter Dominum directum, & feudatarium, sed inter unum feudatum, & alterum, ob cessionem foris melioramentorum, & commodiatis; tum etiam, quia emptori qualitas recte spectanda venit in dubio, ad regulandam concessionem simpliciter, & indeterminate factam, sive quad significacionem verbi *heredibus* simpliciter profat, quia in feudo recessis, & propriis verbis *heres* intelligitur pro filiis de lingue defensio cum qualitate masculina juxta feudorum naturam; in illis vero ita impropriatis, juxta significacionem in rebus indifferenter cadentem.*

*Secus autem, ubi constat de partium voluntate restringendi concessionem ad illos fangunis, ut habemus de feudis Regionum utriusque Siciliae, que ferè omnia sunt empti a ipsorum Domino, & cum formula pro *heredibus ex corpore*, quod idem est, ac in ceteris, pro *heredibus ex legitime descendentebus*, & tamen indubitate est, quod tales cedentias, nisi in eo, quod fuit principaliter in disputatione, non in aliis, quae incidenter dicuntur, multo minus inferre licet ab authoritatibus consilientiis, qui ut plurimum, vel ad eorum responsa ornanda, vel ad captiandum intellectum debilium judicantium, solidia & bona motiva resipientium, fallacia vero amplectentium, multa incidenter dicere solent minus fundata, ut de me ipso constat ex tot annotationibus, quae ad veritatem habentur contra mea motiva, tamquam ab Advocato causa servienti contra dictam.*

*Observant enim in hujusmodi investituram intelligentiam totum facit, ut habemus in proposito dictæ formule feudorum utriusque Siciliae, in quibus una, & tamen est praedita formula pro *heredibus ex corpore*, &c. que tamen in Regno Siciliae circa eam antiquorum sapientum intelligentiam, & Tribunalibus observantia intelligitur pro *heredibus fangunis*, habentibus tamen illam qualitatem *hereditis* seu familiaris, etiam respectu ultimi morientis, & in altero Sicilia ultra, juxta formam antiquam, que ibi stricta nunquam patitur, eadem verba interpretata sunt pro concessionis pacti, & providentia, sola qualitate fangunis spectata.*

ANNOTAT. AD DISC. LIII.

*S*uper haec materialis capacitatis foeminarum succedendi in feudis, manis labor videtur, hodie disputare in puncto iuris, quoniam in Regnis utriusque Siciliae, etiam cum aliqua diversitate inter eadem Regna, sunt generaliter habilitate, ex caratione, adaptabilis praefectum nostro Regno Siciliae ceterioris, quod scilicet cum ipsum Regnum, quod est feudum in capite, sit foeminarum, hinc merito subiectum regulantur à natura feudi, ex deducit supra, *disc. 13.* In aliis autem, leges investituram subtilissime videntur omnes questiones.

Et quatenus tales leges non habentur, intrat distinctio inter feuda vera, & propria, & corrupta, seu impropria, de

de quibus supra, *dis. 7. n. 11.* & in aliis; quoniam in rectis, & veris regulariter sunt incapaces, in aliis autem sunt capaces, non ex aliqua legi, vel privilegio particulari, sed quia revera non sunt feuda, que cum legibus feudalibus regulanda sunt, sed potius sunt bona allodialia, & indifferenta, quamdam feudalem nuptiacionem, vel imaginem retinentia, ideoque in his, concursus inter successores sanguinis utrinque fexus, pertinet potius ad materiam fidicommittariam, five penderi a locorum statutis, & legibus; & per consequens materia est incapax regulae certa, & generalis, cronicumque est in ea cum generalitatibus procedere, five adhiberi Doctores loquentes de una Regione, in feudi alterius Regionis, in qua cum diversis legibus vivunt, juxta frequentem modernorum incepit.

MASSANEN. CASTRORUM

P R O

PRINCIP E NICOLAO LUDOVISIO,
CUM ANNIBALE APPIANO.*Consilium pro veritate in congressu.*

Clerici, & persona Ecclesiastice, an & quando sunt capaces successiois feudorum, & quando feudum dicatur Ecclesiasticum, vel laicale, & an subfeudum possit esse diversa natura ab ipsi feudo.

S U M M A R I U M .

- 1 *Facti series.*
- 2 *De biforma super inventione juris civilis remissione.*
- 3 *Castrorum pectus etiam ad unum territorium efficiuntur territorio alterius, qui ea acquisivit, suae divisioni incorporavit.* *Tr. n. 13.*
- 4 *Referunt vobis, seu decisio causa.*
- 5 *De regula feudali, quod Clericis sunt eorum successiones incapaces.*
- 6 *Referunt plures limitationes, de quibus singulis infra.*
- 7 *An iura feudalia inhabilitantia Clericos procedant in foro Ecclesiastico, & in feudiis Ecclesiasticis.*
- 8 *An Cardinales succedant in feudiis.*
- 9 *De ratione, ob quam Clerici non succedunt in feudiis.*
- 10 *Non dederat Clericos militare pro Papa, & Ecclesia.*
- 11 *De eadem ratione, de qua n. 9. circa Clericorum exclusionem, & an iura feudalia ob prejudicium libertatis Ecclesiastici.*
- 12 *Feuda non fuerint cognita de iure communii.*
- 13 *Excludunt quia nullus est Clericus.*
- 14 *Subfeudatus dicitur Vassalus subfeudantis, non autem Domini mediatis.*
- 15 *Subfeuda fendi Ecclesiastici possunt esse laicale, & diverso iure censer, unde subfeuda Regni Neapolitanii, quod est feudum Ecclesiastice, sunt de domino Regis.*
- 16 *Regula texus in leg. sequis conductionis de non refundanda auctori questione dominii, procedit etiam in feudiis.*
- 17 *An subfeudum possit esse diversa natura a feudo.*
- 18 *Quando dicitur feudum francum, in quo etiam Clerici, seu alios incapaces succedunt.*
- 19 *Et quid, ubi cum solo servitorie reali.*
- 20 *Servitorie reali van tollis obligationem servitii personam contentam in iuramento fidelitatis.*
- 21 *Anterlania incapaci in possessione fendi reddat eum capacem.*

D I S C . L I V .

- 1 *Inter illas Italie Civitates, que post scismum in partibus Occidentalibus Romanum Imperium, variaque; Barbarorum incursiones, in maxima rerum revolutione libertatem sibi compararunt, precipita fuit Pisana, que felicibus auspiciis quatuor, & ultra seculorum spatio, potest.*
 - 2 *Sunt Recipublica figuram gestit, praeferunt in maritimis, & a cuius Clase recognoscimus uitum juris civitatis juxta legem historiam, de qua in Neapolitana edifici sub tit. de servitorie. & obiter quandoque in hunc eod. tit. praeferunt in Clomacene, Vallium, & in Montisepulchri prelatationis. Inter alia vero Oppida, & loca per ipsam posseta erant,*
- d. Castra

d. Castra redificare, ac Vassallos introducere, licentiam defuper obtinuit à Jacobo VI. tunc Status Dominio, sub illa tamen lege, ut ea pro se, suisque posteris masculis legitime descendentes, recipere in feudum sub juramento fidelitatis juxta formam Imperialis investitura, & sub obligatione praefundi singulis annis vitulum unum in die S. Augustini, quoque in causis appellationum, & gravaminum, ad ipsius dominum Jacobi Appiani primi nuncupati, eius filius, & immediatus successor Gherardus, qui eius cupido, vendita ipsa Civitate Pisarum Duci Mediolani, Statum Plumbinum sibi reservata, per duos eculos, & ultra in ejus defensiones transmissum.

Cum autem usque ab anno 1264. Episcopus Massanensis duo dicta Castra, Vallis, & Montionis nuncupata, cum eorum tenuis, silvis, pacuis, aliquis pertinentiis, titulo permutationis cum quadam palatio, aliquo bonis, & summa pecuniana, transfluerit in quoddam de Tuditis Civis Massanensis, sub una praesertim unius marchi auctor, Gherardus praedictus circa annum 1400. titulo emptionis à praetorium acquirentium successores dicta Castra acquisivit, dictoque Statu incorporavit, eoque defuncto, ac successore per plures manus d. Statu obvenerit in Jacobum Appianum tertium, hic duos habens filios, in testamento, Jacobo primogenito reliquit totum Statum praedictum, Belisario autem secundogenito jure legali reliquit praefata Castra, exceptis Jurisdictione, & Imperio, quae noluit à Statu dividiri, sed ad primogenitum, & successores spectare.

Ei quoniam sub dicto Jacobo quarto circa annum 1474. sub Pontificatus Sixti IV. intra dictorum Castrorum fines detecta fuit vena aluminis, hinc orta est controversia cum Camera Apostolica praeudente impide rebus utrummodi venia excavationem, vel ratione juris privativi fibi competenter ob similem veniam Tulfuram, utpote definari pro Sancta Crucia etiam defensionem fidei, vel ob dominum ipsum Cameram ex iuribus Ecclesiae Massanæ, unde sub Innoc. VII. successore de anno 1490. deventum est ad concordiam, per quam commissa causa in Rota super puncto, an dicta vena spectaret ad Ecclesiam Massanensem vel ad Appianos, convenienter est, ut per ann. 12. per litos abstinetur ab excavatione fub recompensatione interim annue praesertim ducatur, bis mille per Cameram sibi solvendorum, & de qua concordia habetur apud Dec. conf. 107. num. 7. Menoch. conf. 147. n. 18. Decian. conf. 20. n. 42. lib. 4. Cumque de anno 1501. sub Alex. VI. Dux Valentinius Borgia d. Statu, cum Appianorum expulso occupasset, fuit istum prosequendo causam in Rota, utius amissione tres confites obtinuerunt, declarantes nullum ius dicta Ecclesiae & Camerae Apostolicae in dictis Castris, & vena respectice competere, quare tantum sententia simplex informis copia circumfuerit, & paulo post dictus Jacobus IV. amicorum, ac Vassalorum opere, Valentino expulso, Statum recuperando, ut in futurum ab huiusmodi caffibus magis tuus redderetur, se dedit protectione Maximiliani tunc Romanorum Regis, à quo de anno 1502. recognizinge dictum Statum in feudum pro se, suisque liberis, & descendentes masculis, investituram accepit, in meliori formam redactam de anno 1509. quantum cum prudenti consilio judicatum fuit cum accipere ab eodem Maximiliano magis tuus redderetur, in quarum utraque, inter ejusdem Statu Oppida, & loca, enunciatur ita Castra Vallis, & Montionis, super quibus de anno 1540. Cardinals Alexander Farnesius Ecclesiae Massanæ administrator iterum introduxit in Camera contra Ferdinandum Appianum dicti Belisarii secundogeniti filium, qui tunc à dicto Statu bannitus, dicitur Castris privatius, in Statu Ecclesiastico morabatur.

Alliqa jurisdictionalis controversia, forsitan occasione banni, & confisicationis d. Ferdinandi, super eisdem Castris circa ea tempora orta est inter Plumbini dominum, & Magnum Ducem Etruria, praeudente Castra praedicta esse de territorio, & pertinentiis Civitatis Massanensis, unde ad favorem Domini Plumbini scripserunt multi infinges Italie. C. probantes Castra praedicta incorporata esse Statu Plumbini, ac de ejus territorio, & pertinentiis in omnibus effecta esse, ut praefertur probant Caphal. conf. 458. & seqq. Decian. d. conf. 40. lib. 4. & omnium plenius Menoch. d. conf. 147. probantes per huiusmodi acquisitionem, & incorporationem, ea effecta esse de hac ditione novi acquirent, & ita vel persentiam arbitramentum, vel per concordiam determinatum fuit, cum subsequente pacifico effectu.

De anno vero 1561. Sforzia Appianus dicti Ferdinandi filius, ac respectively praefecti Belisarii legatarii nepos, cupiens d. Ca-

d. Castra redificare, ac Vassallos introduce, licentiam defuper obtinuit à Jacobo VI. tunc Status Dominio, sub illa tamen lege, ut ea pro se, suisque posteris masculis legitime descendentes, recipere in feudum sub juramento fidelitatis juxta formam Imperialis investitura, & sub obligatione praefundi singulis annis vitulum unum in die S. Augustini, quoque in causis appellationum, & gravaminum, ad ipsius dominum, ejusque Officiales recursum effet, expedita defuper formalis investitura, approbata de eodem anno per imperatorem Ferdinandum primum.

Defecta deinde linea masculina dicti Jacobi IV. vel juxta unam opinionem in ipsorum Jacobo VI. vel juxta alternam in Cosimo, seu Jacobo VII. pupillo filio Alexandri, de quo sub Judice lis est, an legitimus, vel illegitimus, vel illegitimus d. Jacobi VI. filius fuerit, devolutio pro proprieta Statu ad Imperatorem, hic de illo inseparabil Philipum III. seu IV. Hispaniarum Regem pro se, suisque in Regnis, descendentes, & successores utrinque fexus, sub ea lege, ut subfeudate tenetur per sonam ab ipso Imperatore nominandam. Quare Belisarius, Horatius, & Annibalis Appianis d. Sforzie filii ex equitate posititia per Gloss. & Bar. in l. 1. ff. aque quotidiana, & ejus, tamquam proximi agnati ultimi feudatarum defunctorum (rejecta in aulico Consilio eorum praeventione super successione in Statu deducta ex testamento Gherardi) obtinuerunt nominationm ad Imperatorem, & successore subfeudatione à Rege, sub conditione solvendi intra certum terminum Camera Imperiali florensis 800. m. in qua investitura per eos obstante, & acceptata, ad formam prima investitura obstante per Jacobum IV. ejusque renovationem, inter Oppida, & loca, enunciatur etiam dicta Castra Vallis & Montionis. Cumque ob dictam solutionem in termino non factam, cum decreto Imperiali dicta subfeudatione declarata esset resoluta, cum praefatorum Appianorum caducitate ab omni jure, hinc proinde idem Imperator in huiusmodi subfeudatione nominavit, ex titulo anteriori solutionis diaconices centenorum milium florensis eius Camera Imperiali facta, Nicolaum Ludovisi Venetus Principem, Gregorii XV. nepotem, quem de anno 1624. à dicto Rege Philippo IV. subfeudatum, Belisarius dictorum fratum primogenitus, tamquam dictorum Castrorum possessorum, & subfeudatarum in dominium recognovit, fidelitatis juramento praestito, dictaque superioritate in gradu appellationis, & recursum contineat.

Defectaque deinde absque prole prius dicto Belisario, postmodum de anno 1652. Horatio secularibus, superstitio Annibale Clerico in Sacris, hinc Officiales Principis, credentes factum esse casum devolutionis, possessionem acceptarent, tam Castrorum, comunque membrorum, & pertinentiarum, quam etiam aliorum honorum, que per dictos fratres intra Plumbini Statum possidebantur, unde propter recte dicto Annibale recurrente ad ipsum Principem tunc in Urbe commorantem, hic veritatis, & iustitiae sinecūrissimus amat, confilium pro veritate in congressu, pravissime diffusione Jurium ex parte dicti Annibalis exhibitorum petit ab insignibus J. C. Andofilia, & Roncino, ac etiam à me, atque in congressu defuper habito, prefatis doctissimis Viris placuit, in omnibus sequi votum, quod ego tamquam junior dederam.

Distinguendo siquidem bona, de quibus agebatur, in tres species, primam scilicet in ipsa Castra inhabitata cura jurisdictione, Imperio, & iure dominicali, alteram in bonorum privata, & allodialia extra dictorum Castrorum ambitum, & fines, & terra in tenutas, silvas, pacua, & alia prædicta existentia intra fines d. Castrorum, tocumque eorum curta.

Singulis igitur limitationes praedictas examinando, quantum pertinet ad primam, licet Felini. in cap. in presencia 7 numer. 11. in fine de probat. explicit firmet, iura feudalia super Clericorum incapacitate superiori allegata, locum quoque habere in feudi Ecclesiastico, ex ea ratione, quod ista consuetudines tamquam jam receptae in leges, obligant etiam in conscientia, & in foro Ecclesiastico servanda sunt, & Felini sententia adhuc videtur Rosenthal. dict. cap. 7. consil. 19. num. 16. & in gloss. lib. 5.

Nihilominus admittebam contrarialem opinionem esse magis communem, & veram, quam ex professo sublineat J. conf. 117. lib. 4. & sequuntur Roland. conf. 76. n. 13. lib. 2. Cravett. conf. 445. num. 8. Surdi. conf. 140. n. 31. Menoch. conf. 804. num. 66. Cacheran. dec. 27. num. 17. Carol. de Graeff. Clerical. 4. numer. 301. Belett. disqui. Cleric. par. 1. tit. de bonis Clericorum. & 19. n. 13. Argel. de legitimo contrad. quest. 19. art. 6. numer. 120. ubi allegatur deis. in Brixien. dicti coram Pamphilio, plena Fagnani post hec examinata editus ibi cap. quo in Ecclesiastico, n. 104. de Confis. ubi etiam de capacitate Religiosi effecti Episcopi in casu, de quo in Romana, seu Perulina hoc sit. Et quamvis Jaf. qui in ista conclusione antequaeramus videatur, loquatur de Cardinali, in quo plurimum sententia est ob excellentiam dignitatis cessare dictorum iurium dispositionem, eumque sub Clericorum nomine non venire, quamvis ageretur de feudi laicalibus, ex collectis per Ann. Fingul. 70. ibique addit. in postremis additionibus, cuius tamen contrarium ceteri volunt collecti per dictos addentes, Franch. dec. 20. Ursin. de successione feudi p. 1. q. 9. art. 1. n. 21. Menoch. conf. 181. ex n. 71. & conf. 202. ex n. 116. ubi de Cardinali quem regulare iure aliorum Clericorum attamen superius allegati, & ceteri, ex eadem authoritate generaliter id firmant in quocunque Clerico, quicunque agitur de feudo Ecclesiastico.

Ex ea clara ratione, quod id est per iura feudalia inhabilitant Clerici, quia feudum est militia, cuius fidelitatis 9 Clericus miles Christi non potest esse miles facili, ut bene glos. magistralis in d. cap. 10. q. Clericus, si de feudo definiti, cum qua communiter pertransirent feudales collecti per Rosenthal. & Ursin. ubi sup. & ex qua ratione ego dicbam in una Mediolanensi, pensionis pro Cardinali Sabelli, de qua in sua materia sub tit. de pension. cum, qui effectus erat feudatarius Principis laici cum titulo Marchionatus, amissive pensionem, quod etiam habetur apud Tondut. de p. 77. n. 7.

Ac etiam, quia Principes secularis, quia feuda concedit, id faciente censetur, ut sibi constitutus, milites sibi subjectos, atque a fei pensionibus, non autem eos, quos cognoscere, & punire non potest, ut ponderat Jaf. d. conf. 117. num. 5. in fin. vero nam Principes secularis, Fagnan. loc. cit. nu. 103. quae rationes celi sunt in feudo Ecclesiastico, cujus fit dominus Papa, vel alter Prelatus, quia non dederet, Clericum alias subdi-

subdium ei præstatre juramentum fidelitatis, ac etiam, ubi exigat necessitas, servitum militare, ut tam antiquæ historie, quam moderna praxis docent, unde properata, post hac pariter examinata, dicebam in Beneventana pensionis, de qua sub *titulo de pens.* ob militiam Papæ, ac *Sedis Apostolice* non amittit pensionem, adhibendo istos terminos feudales, & cum dicta distinctione deducta ex prefato magistrali *conf. I. 17.* & cum rationibus, quænon habebatur specialis authoritas ita distingui, ut ibi latius.

Eis in d. Venafren. & Venusin. ac aliis. Ut enim bene advertit Bald. in *L. 1. in fin. Cod. unde lexit.* quanvis Regnum Apuliae quodam suam universitatim fit feudum Ecclesiæ, at tamen illa subfeuda, quæ per Regem alii conceduntur, sunt de dominio ipsius Regis, ac diversæ nature, quæ latiss. ex Bal. ubi supræ, ac etiam ex *Iernia,* & alii bene realistum *Paris. conf. 1. nu. 99. lib. 1.* ubi de Duce Mediolani, quod hic est Ducatus fit de domino imperatoris, attamen feuda fuit de dominio Ducus, refert *Mauric.* de *Tacit.* lib.

Non tamen placere videtur propositio numero motivata per aliquos Scriptentes, quod clericis iura feudalia, quamvis ex immemorabili confundenti juxta hodie receptam, & indubitatem opinionem, sint authentica, & pro legibus habenda sint, non tamen in hac parte recipi debent, ita quia Ecclesiastice libertati praedita iudicari, & ex eadem ratione, ob quam abolute sunt leges civiles de Clericis, & Ecclesiastibus disponentes, quoniam dicit Clericorum inhabilitatione non provinet ex iuris iuribus, corumque auctoritate, auferendo Clericis, & Ecclesiastis, quod alii eis competenter, sed potius provenient ex ratione incompatibilitatis, unius statutus cum altero, ac verisimilis voluntatis concedentes, quem nisi expresse dicat, suumque prejudicium ita remittat, nullatenus verisimile est, quod sibi constitueret voluntate militem illum, quem cognoscere non potest. Neque exinde aliquod Clericorum praedictum, vel injuria refutare dictum, quoniam qui potest nullatenus concedere, ac omnibus denegare, nemini facit injuriam, si concedit folio certo generi personarum, denegat autem alteri, patissimum ubi non constat, hujusmodi denegationem, seu exclusionem refutare 23. tit. 2. qd. n. 16. & 17.
Ad quod ponderaverunt regulam text. in l. si quis conducitio-
nis, C. loc. de non refutanda proprio a hori dominii que-
stione, quam regulam procedere in omni materia, praefer-
terà vero in feudali, firmant in specie Jacobus de Belvilio in
cap. 1. vers. predicti modis, qua fuit prima causa Beneficii a-
mendandi. Prepol. bld. qd. domino, & cateri collecti per
Schrideler de fensis, part. 2. principali part. 9. sect. 9. numer. 25.
& seqq. Rota decr. 222. num. 8. & seqq. part. 8. recr. decr. 57.
num. 1. cum sequenti. & decr. 89. numer. 15. par. 9. Addeci. ad
decr. 420. nu. 52. & 74. p. 4. recr. tom. 2. Unde cum Sforzio
Anibalibus pariter recepiterit hoc subfeudum, tam a Feudario,
quam ab Imperatore Domino directo, tamquam
membrum dicti feudi Iacchus Plumbeini, non poterat ista
deriva qualitas allegari, retificando questionem domini
proprio auctori, possitissime quia in investitura, quam idem
Anibal cum fratribus sua subcepit a Imperatore de ipso
feudo Plumbeini (corum culpa non effectuata) expresse
conceduntur hujusmodi Castra, tamquam pars, & mem-
brum hujus feudi.

Ita, impuniti degeneratione, ita exculcione resolute
ex irrationabili odio Clericatus, & Status Ecclesiastici,
sed ad aliud rationabile motum, quamvis non expressum,
& in dubio presumendum, referri potest, iuxta eā,
que frequenter habentur in materia fideicommissariis in
proprio exclusionis Clericorum, Religiosorum & Mo-
nasteriorum, sive multicum nuptiarum cum similibus.
Feuda enim cognita non fuerunt de jure communis, sed
post scismam Romanorum Imperium à Longobardis, vel
Germanis per quandam ulum, seu confusitudinem introduc-
ta fierunt, quae confusudo ita qualificata inducta est.
Quod agnoverunt etiam Sac. Canones, qui ut Princeps
secularium alicerent ad feuda concedenda Clericis, & Ec-
clesiasticis, itorum subfiectionem quoad concernentia ip-
sum feudum eis tradiderunt, in cap. ex transmissione, & cap.
lega. de foro competenti, atque ita docet inconsclusus
positus etiam Orbis, praefertim vero illa Regni Neapolita-
ni, ut in Venetia, in Vesuvina, & in aliis huc ead. tit. quod
est fortius, cum illud sit feodus Ecclesiæ.

Admitit enim limitatione, quod felicit in punto juris Clerici sint capaces feudi Ecclesiastici, negamus tamen eius applicationem ad factum, ob omnini celsitudinem humi modi suorum, ex eis deducimus, quod hispiciendi Capitulum natura ex legie concessionis, utraria distinctionem, de qua sapius hoc edidit, preservim in *Manuiana bonorum operum Episcopo*, in *Senegallien*. & in *Engubina*, ubi latius vide potest.

jumento qualitatibus, ex eisdem, quod huiusmodi. **Cat**ra originaliter concessa fuissent per Ecclesiam Massanam, quoniam concessio iuxta supradictam facti seriem de anno 1264, facta per Episcopum Todinis Civibus Massanis, nullam videbatur feudalem imaginem habere, sed fuisse per contractum privatum mutacionis ex causa mere correctiva, maxime quia feudalitas in dubio non prouasit, ut in *Clomaen in Lacuna*, & in aliis his iis, factis frequenti, potissimum quia ab anno 1400, in quo Gherardus Plumbini dominus huiusmodi Catra titulo empionis, tamquam mercator aliodilacta quevit, fuitus Sancti incorporavit, potest.

Quo verò ad secundam, & tertiam limitationem deducam ex concessione feudi franchi, five ob non conventione servitium personale, sed tantum reale, dicebam quod una vel altera, fortius verò ultraque qualitate concurrent per veritatem, & de facto, assumptum effet verum, ac recte procederent ea, quæ de feudo franco habentur copiosè collecta apud Cacharen. decr. 27 cum easteris collectis per Menoch. conf. 181. num. 66, ubi etiam agit de servitio mere rectali per Clericum æquè, ac lacum, abique aliqua differentia praestabiliti.

Venit ut fallacia pariter erat in applicatione ad factum, quoniam, ut infinitum est, id recte procedit, quando franchitia confitit in re, non autem in verbis, quia nempe feudum datum sit ab quo ullo onere servitii, nec explicito, nec implicito, sub juramento fidelitatis, quod nullum praestet, itaut concurrat omnimodo franchitia, & cetera.

1502, inquit in praesens.
Omnemque difficultatem in proposito penitus cessare dicemam ex eo, quod quicquid effecte hujusmodi Castrorum natura, & qualitate in controversia, quae habuerat inter ipsam Ecclesiam, ipsumque Statu Plumbini Dominum, nihilominus de hoc objiceret non poterat d. Annibali veniens ex prefata investitura, quam Sforzii ejus patre jure subfuerit, & cum licentia, & assensu Imperatoris Domini directi habuerat a Feudatario, tamquam de re falcis, quoniam subinfeudatus dicitur Vaffallus subinfeudantis, qui ejus Dominus immediatus, non autem Domini direkti, & mediatis, ut bene, & punctualiter Natta *conf. 600, m. 23.* & doceat praxis ejusdem Regni Neapolitanii, quoniam licet ipsum fundum in canpe & Ecclesiasticae subfuerit, & fuisse
nullum praeterea, nullum concursum omnino transactum, libertas, præterquaque ab eo reali, quod est expellere, ut sunt illa feuda frequentia in Lombardia, ut plurimum militica, sine iurisdictione, gladii potestate, & imperio, consonstantia in aliquo praedio, vel petia terra, que concedit sub eonebra solvendi Domino spartium porci, vel per Capponium, cum similibus, cum tunc dicantur feuda omnia inappropriata, & corrupta, non cum feedi jure indifferentium, sed portius cum iure communis adiutori bonorum indifferentium, & allodialium, quorum iure cencetur, aliud de feudo non habentia, nisi nunciupationem, ut etiam in Regno Neapolitano sunt ea, quae dicuntur feuda plana, & de tabula simpliciter, ex iis, quae habentur supra in *ad. 1502. M. 23. 1503. M. 23.* ubi de huiusmodi distinctionibus.

sum fundum in capite sibi Ecclesie, nihilominus ea subfeuda,
qua per Regem Fideiudicatum conceduntur illis Baronibus,
dicuntur laicalia, cum Clericorum incapacitate, ex deduc-
turaque *Mantuanam*, ubi de huiusmodi distinctionibus.
Secus autem ubi adest iuramentum fedelitatis continens
implicata obligationem servitii etiam personalis sub eius
formula.

formulam contentam in necessitatibus, & extraordinariis calamitosis, solumque pro tempore currenti, & non catastropho, in quo nulla subfit servitiis necessitas, vel occasio, conveniatur de aliqua praestatione reali pro Dominis subventione, five pro eius recognitio[n]e, & meliori conservatio[n]e dominii, ac vasfallagi reflectivae, ut e.g. est in d. Regno, in quo per Barones, & Feudatarios, ultra obligatio[n]em implicite contentam sub juramento fidelitatis, singulis annis Regi prefatar certa summa pecuniaria, que ibi adobs nuncupatur, quoniam haec non excludit alias personales obligations in iuramento fidelitatis contentas, ut advertunt Cacherani, d. decif. 27. nu. 9. Roland, cons. 23. nu. 33. lib. 1. Afl. decif. 320. num. 9. Graff. de effect. Cleric. 4. num. 25. & ceteri, ab habemus de ipso[m] Regno erga Se[ct]em Apostolicam, cum pro eo solvatur singuli anni Census, scilicet in parte futura, non varians.

ANNOTAT. AD DISC. LIV.

cas, quæ per se de cunctis de hunc modo, tenetur ad certam recognitionem realem, intelligenda venient ut supra, quando de facto concurrit omnimodo franchitia, & libertas, ut bene eatis et legatis advertit Menoch. d. cons. 181. num. 82. ubi specie reprobat Alciciatum in eodem casu scribentem, non autem ut franchitia refutetur ex sola formulâ verborum, & clausularum, quæ ex quadam formulâ in omni penitus inventa, ut quamdiu honorificantur, & morem prærogativam, praesertim utrū in feudis majoribus, & primæ classis cum Regalibus, & jure Principatus admodum rite ostendit, id est si sibi

Distinctio autem, que, ut patet ex deductis in discursu, adhiberi solet inter feuda franchia, fve inter habentia a nomine servitium personale, vel reale, quod aquae beneplacito a Clerico, sicuti a Laco praefati potest, hodie fabula speciem habere videtur, ob idem dilemma, de quo *Annot. brace-*

Applicando igitur ad rem, quamvis demandatum
onus realis prestatiosi unius vituli singulis annis, i.
cognitionem superioritatis, & dominii, atque in inve-
ratis, adlatas investitura ipsius fidei principalis concele-
Imperatore, adfessum confutea clausula de feudo fr.
honoriario, &c. nihilominus continebat explicitum
mentum fidelitatis ad formam investiturae Imperiali-
cum eadem refractione ad folos liberos, & descendentes
maculos, juxta regularem naturam feudi veri, &
potissimum quia non agebarat de concessione aliquis
terre ad folam frumentorum fine Jurisdictione, & Imp-
juxta casum, de quo supra, in d. utraque *Mantuanam* con-
miliibus, de quibus frequenter agit: DD. Lombardia
adjacentium Regionum, in quibus in iū funtibus
feuda rusticā, id est nuncupationem feudalem habe-
re de duabus Caltis, cum Vaffallis, Jurisdictione
Imperio, unde propter ea mibi videbatur, quod verfa-
in cau omnino plano.

Motu*tolerante deducum ex Iac. d. conf. 117. lib. 4.*
pariter cœfatabit factio, quoniam pro tempore quo vixerint
alii fratres laici, & capaces, aliqua ijtius Clerici pos-
ficio, confitens magis in participatione fructuum, & emolu-
mentorum, referenda veniebat, vel ad familiaritatem
cum fratribus, vel ad participationem fructuum ratione vi-
tæ militia, seu alimentorum, dum in facto econvenio con-
fatabit, quod iuramentum fidelitatis dicto Principi, tam-
quam novum domino, præfutum fuerat a filio Belifario pri-
mogenito, absque dicti Clericimixtura, & enunciatio Im-
perialis de dicta Arnobilio. Premitur
in eam omnino piano.

E A D E M

PRO EODEM PRINCIPE LUDOVISIO
CUM MARCHIONE DE MONTEAUTO.

*Casus disputatus in Signatura Gratiae, & resolutus pro
Marchione.*

S U M M A R Y

- 1 *Facti series.*
 - 2 *Causa fendi terminanda per parem Curie.*
 - 3 *Secus de consuetudine, per quam cognoscitur a Domino.*
 - 4 *Ad regulam text. In l. ubi corporum, ff. de judic.*
 - 5 *De traditionibus Doctorum super statu bonorum.*
 - 6 *Subjepta postea esse diversa nature, & sub diverso fore
ab ipso fendo.*

- 7 Subfenda dicuntur de directo dominio subfeudantis, qui est Dominus subfeudatorum, ut de Rege Apule cum suis feudatariis.
8 Quando Dominus directus sit Judex in causa subfendi.

D I S C . L V .

P Oft terminatam cum prudential aequitativo tempore controveriam, de qua disc. precedens, Annibal ultimus Appianorum Clericus ut supra, per donationem inter vivos effectum fortuitam post mortem, transfulit in Marchionem de Monteauto, ejus ex foro nepotem, seu amicum, omnia jura sibi competenter in dictis Castris, aliquip bonis in hoc Statu Plumbini existentibus, idemque confirmavit per testamentum, unde sequuta ab breve tempore ejusdem Annibalis morte, Marchi predictus, postquam impeditus fuit per Officiales & ministros Principis in actuali possessione, quam instrumentalem de facto adipisci curaverat, adiens Romanam Curiam, curavit se admitti ad causam utique ab anno 1540. ut in precedenti, introductam in Camera per Cardinalem Alexandrum Farnesium Ecclesiastici Maffanum Administratorem. Cumque Principes Ludovisi in eadem Curia apprehensum, foni declinatori opposuerit, pretendendo remitti caufam, vel ad Imperatorem Dominum directum, vel ad Regem Catholicum subfeudantem, idcirco assumpta decupla disputatione in Signatura Gratiae, ad quam pertinet decidere hujusmodi controverias, in causa veritatem in Camera, que non subiecta Signaturae Justitiae, prodiit refutatio dicto Marchionis favorabilis, pro remissione causa ad eandem Cameram, quæ tamen, reflecendo etiam ad solam veritatem, non placuit.

In hac autem disputatione, omnes hinc inde scribentes deduciebamus causam theoricam, in specialibus terminis devolutio*nis* causi feudi, deducamus per Tappiam *decis. ultima Supremi Senatus Italicis*, ut scilicet quanvis de iure feudorum, in cap. 1. de controv. feudi apud pares terminanda, cap. 1. §. Inter Dominum cum alienatione feudi paterni, & *Cap. Imperiale*, §. Preterea sinter annos, de probita feudi alienatione. Feder. hujusmodi controveria terminanda fuit per pates Curiae, quibus causa remittenda est, foliisque disputatione intret, an id procedat in Imperatore, & Regibus aliquip summis Principibus, ex deductis per Allect. in cap. 1. no. 7. de controv. inter Dominum & *Vafallum de Inveftitura feudali*, Rofental. cap. 12. conclus. 3. cum aliis per Tappiam ubi supra, n. 1. *cum seq. nihilominus* de communi confutidine, de qua Tappia ubi supra, n. 8. receptum est, hujusmodi parium iudicium recensibili ab Aula, atque hujusmodi causa cognoscendas esse in Curia ipsius Domini, quoties praesertim iste est. Supremus Princeps habens iuris Imperii.

Controversia vero erat in applicatione ad factum, scribentes enim pro auctore, quibus adhuc *Signatura*, dicebant quod cum hujusmodi Castra essent de directo dominio Ecclesiastici Maffana, à qua per Sixtum IV. & Pium V. difinformati fuerunt, & applicata Ecclesia Romana, seu Camere Apostolica, idcirco ad istam pœnitentia debet cogniti, addendo etiam regulam generalem textus in *l. ubi c. 1. caput*, *f. de judicio*, quod dum utique à dicto anno 1540. causa introducta erat in Camera ut supra, ibi terminari debet, ponderando quoque retroactam observantiam praedictorum Principum circa commissionem causa in Rota sub Innocentio octavo, super controvergia venie aluminum, juxta seriem, de qua disc. precedens.

Scribens autem pro Princeps, cum sensu etiam veritatis, dicebam premisa non subfister, quoniam supponeretur pro certo id quod erat in questione, super dominio scilicet directo dicta Ecclesiæ, quod ex hac parte non admittebatur, tum quia ipsemet contractus permutationis initus de anno 1264. cum Tadinis, nullam praeferebat feudalem qualitatem, ac dominii directi reservationem, ex deductis per Menoch. *conf. 147.* & alios, de quibus in aliis hoc ed. id. Ideoque quidquid sit de iuribus dictæ Ecclesiæ Maffana, seu Camere Apostolica in eius locum sufficit, relinquentio in hoc, ut dictum est, integrum locum veritati hinc inde, adhuc dicta jura non videbantur obstat ad effectum, de quo in presenti controversia.

ANNOT. AD DISC. LV.

Super materia istius discursus, defuit occasio alterius disputationis, quoniam, quidquid apud antiquiores subdaturum fuerit, hodie ubique locorum, in quibus habentur illorum feudorum, quæ veræ, & propria dicti merentur, juxta ponderationes in duas Annot. pre. recensili est, ut cognito pertineat ad ipsum Dominum, quem hodie in feidis veris supponimus Principem supremum, cum alia feuda sint potius impropria, & abusiva, ut supra, ideo-

idemque deferendum non est antiquis loquentibus, etiam de feudis, quæ concedebantur a personis subditis, & anterioribus.

E A D E M .

Causa disputatus in Camera, & decisus ut infra.

Recognoscens ab alio in feudum locum, seu Castrum proprium, an recognoscere etiam videatur totum territorium, omniaque bona alias libera, & allodialia intrâ eiusdem Castris fines per ipsum recognoscentes possella, itaut, in casu devolutio*nis*, omnia tamquam feudalia devoluntur, vel potius devoluntur solum Castrum; reliquis in patrimonio allodiali remanentibus.

Pendente lite, fuit dubio inter Dominum, cui feudum est devolutum, & heredem feudatarii defuncti super qualitate bonorum, an essent feudalia, seu feudo annexa, vel ne quis interim in possessorio retinende, vel adipiscende obtinere debeat, & de proportione quod Fictus non litigat manibus vacuis, quomodo, & quando procedat, & de cumulatione possessori*rum* cum petitorio.

S U M M A R I U M .

- 1 *Facti series.*
- 2 *Resolutio in causa.*
- 3 *Ubi dubium est, an bona sint feudalia, vel allodialia, in possessorio obtineat heres Feudatarii contra Dominum.*
- 4 *Ei de similibus in emphyteysi, vel fideicommissi.*
- 5 *Fictus in causa devolutio*nis* feudi capit possessio*nem*, & non litigat manibus vacuis.*
- 6 *Cumulationis possessor*rum* cum petitorio quando locus.*
- 7 *Potest quis sine proprietate liberari, & allodium ab alio recognoscere in feudum, & si feudalis.*
- 8 *Ubi quis ab alio recognoscit in feudum proprium Castrum, quid recognoscere censeatur, an rotum territorium.*
- 9 *Appellatione Castris, & sub ejus vocabulo quid veniat.*
- 10 *Determinatione, ob quas ex recognitione Castris non inferatur ad territorium.*
- 11 *Sub nomine territorio quid veniat.*
- 12 *De questione, quando bona, & prædicta existentia in feudo dicti illi annexa, & de eis pertinentiis.*
- 13 *De distinctione, cum qua dicta quæfio decidenda est.*
- 14 *De usu loquendi, & obseruantia, ut sub nomine Castrorum venerantur in territorio, & bona.*
- 15 *Qualitas bonorum sat attendenda profeudalitate.*
- 16 *Item inveriusm voluntatis.*
- 17 *Item antiquis & conjecturalibus attendenda regula, ut singularia, que non profundi &c.*
- 18 *De obseruantia, ob quam alie bona veniunt sub devolutio*nem* feudali.*
- 19 *De regula, quod possessa per feudatarium in feudo sunt allodialia.*
- 20 *Jurisdictio est quid separativa a feudo, & potest quis habere feudum uno titulo, & Jurisdictionem altero.*

D I S C . L VI .

Recta ut in precedenti, foni declinatori, remissaque causa ad Cameram, aucto*r* siue penitus petitorio obtinuit subdilum in possessorio remindens, an, & in quibus bonis suis competet manutenu*n*. Cunque Princeps inhibuit effe ad Imperatorem, ne alibi, quam in foro suo super causis feudum concernientibus responderet, idcirco ne causa omnino indefensa remanseret, ad illam se admitti curavit Ilabella Appiana Brachianii Ducissa heres in allodialibus Boscofimi, seu Jacobi Septimi ultimi Feudatarii, ob aliquod interest, quod ad effectum admissionis ad causam sufficit, quodque illud adiuste apparetur, licet non existenter, unde assumpta disputatione, nulla habita ful difficultas super non competencyem intenti remedii in ipsi Castris, eorumque Jurisdictione, & Imperio, dum attenta investitura in illa facta per Jacobum VI. Sforzias auctori medietate auctor, indubitatem erat, ipsi auctori nullum penitus juri compete*n*, cum illa restricta effet ad solam lineam masculinam, per mortem Annibalis jam extinctam, & quatenus idem auctor dictam investituram controvertisset, adhuc

Quod frequens, & quotidianum habemus in materia emphyteutica, quoniam pendente controversia in materia feudalitate, cum rebus existentibus intra fines Castris, quest. 19. art. 5. numer. 93. cum seqq. & conferunt que habentur in materia possessoria per Rofental. c. 12. conclus. 12. & cap. 7. conclus. 48. cum sequent. ac etiam ad eadem materialia in Placentina hoc eu*d*it.

Quod frequens, & quotidianum habemus in materia emphyteutica, quoniam pendente controversia in materia feudalitate, cum rebus existentibus intra fines Castris, quest. 19. art. 5. numer. 93. cum seqq. & conferunt que habentur in materia possessoria per Rofental. c. 12. conclus. 12. & cap. 7. conclus. 48. cum sequent. ac etiam ad eadem materialia in Placentina hoc eu*d*it.

te bonorum, interim in possesso, heres, vel successor obtinere debet, ut habeatur in Hydruntina, hoc eod. tit. Ac etiam frequentius habemus in materia fideicommissaria, an feliciter, & quando fideicommissarius sit heredi legitimus contradicitor, & quis corum obtinere debet in possesso, quoniam quale dubium concurrat, vel in substantia fideicommissi, vel in identitate honorum, vel in de traditione competitam, pro herede potius respondentem est, idemque in materia emphyteutica, & similibus, & sic compatibilis clara remanebat, ex eo quod probations in vim remissoria facienda, proficia, & operative remanebant in iudicio petitorio, idque stanum bene simul in isto responderi debet pro Domino directo, & devolutione, & tamen in altero interim heredem obtinere.

Erit bene verum, quod huiusmodi propositio in rigoroso puncto juris, & abfracte vera, in hac materia feudali, & facto, & in praxi locum solim obtinet in controversiis privatorum super successione, inter agnatos scilicet ab investitura vocatis, & extraneum heredem, vel successorem feudatari defuncti, non autem in causa devolutionis, quia cum feuda, praesertim reca, & propria Castrorum & Oppidorum cum iuri dictione, Vassallis, & Imperio, juxta Italia presertim usum, non concedant nisi per Reges, & Principes sive habentes, cum alio, & supremo dominio, atque per proprios Magistratus huiusmodi caulas cognoscentes, hinc proinde sicutum, seu Camerale recepta propositio est, & facto obique practicata, quod sicut non ligat manibus vacuis, quo proprie laudatur per Collegium Patriorum apud Peregr. conf. 2. num. 18. cum legg. lib. 1. & per alterum scribentem in eadem causa apud eundem Peregr. conf. 3. ed. lib. 1. n. 109. & seqq. & per Rot. in Sarracena. feudi. Julii 1639. coram Coecino apud Capy. Latr. conf. 75. num. 279.

Verum id feratur, & locum obtinet in illis dictioribus, & Principiatis, in quibus per iudicium Principis, & domini directi Officiales, & Magistratus causa cognoscitur, & iustitia administratur, ita ut verificetur illud vulgi dictum, quod sicut si Jux, & pars, fedibi causa cognoscitur in loco tertio, in quo dominus, quamvis in suo feudo iura Principatus habens, iure privati censeretur, tunc difficile est huiusmodi praxis canonizationem obtinere.

Aduic tamen in hac facti specie, ob aliquam suspicitionem inconvenientium, seu impedimentorum, que super executione ori possint, iustum, ac rationabilem credem, falso ex predominantibus motibus, omnino locum esse debere cumulationis possessorum cum petitorio, ita utrumque eodem tempore terminetur, atque non nisi post factas probationes, & causam in negotio principaliter discussum, tenetur illi executionis actus, ex quibus resulteret possit inconveniens, pro quibus removendis, feula juxta causa accidentem, huiusmodi cumulationem concedendam est, firmatur in specie feudorum eorumque devolutionis, apud Peregr. dicto conf. 2. n. 1. ad 23. ubi concordantes, & generaliter de eadem cumulatione, ex turbiditate possessorum, secula iusta causa, ita ut videatur materia arbitria ex facti circumstantiis regulanda, patet ex deductis de c. 524. part. 5. recent. 250. part. 7. Buratt. & Adden. de c. 33. 48. 100. 285. & 522. & alii frequenter.

Neque in proposito intrant, qui Camerale praetenduntur circa iura Ecclesie Massana, seu Camere eius loco subrogatae, non cessita per dictam alienationem sequitam de anno 1624, quoniam quicquid sit de huiusmodi praeferente, id percutit controversiam inter ipsam Camerale, seu Ecclesiam, & Principem Plumbini inserviantem, non autem inter ipsum, & eus in feudo, ut habeatur in praecedenti, occasione declinatoria, vel alterius articuli, an hoc effet feendum Ecclesiasticum, vel Seculare.

Quatenus vero pertinet ad articulum, seu punctum principalem, an feliciter dictus Sforzio praefator Castrorum dicitur, ac omnium bonorum intra eorum fines existentium dominus, & possessor sine iurisdictione, obtinendo a dicto Principe, qui iurisdictionem, & imperium habebat, facultatem readiscendi ista Castra, & introducti Vassallos, cum concessione iurisdictionis, & Imperii, sub ea conditione, per verba praeficia, quod dicta Castra, villas, seu pagos abe recognoscere in feudum pro se, & defendantibus maiusculis sub iurisdictione, & iusta forma investitura totius feudi, cum subsequenti investitura ut supra, censeatur etiam recognoscere, ac feudali qualitatibus submisse dictas silvas, tentas, forestas & alia,

nulla cadebat quæstio potestatis, sed tota erat voluntatis, cum recepta conclusio sit, rem propriam, liberam, & allodiale, post ab alio recognosci in feudum, atque ubi id scilicet sequitur, & investitura accedit, illa bona effici feudalia, quia occultatur actus donationis, quam ipsemet recognoscens in feudum facere dicitur ipsi domino, a quo immedie recipit sub diverso titulo, ad text. in l. censuali. C. de donat. & scribentes communiter, de quibus Jacobini in investitura feudali, verbo dictique Vassalli promiserunt cognoscere, il. econdo, num. 21. 24. & 27. Fulgo. conf. 5. & post alios antiquiores probant, & admittunt plenè Menoch. conf. 1. num. 86. & seqq. & conf. 191. num. 50. & sequentibus, Sord. conf. 125. num. 106. & seqq. apud quos confortat foliam questionis eis, vel ubi investitura desuper expedita non est, vel ubi error, seu ignorancia referri potest, ac firmatur per Rotam de c. 612. num. 5. part. 5. recent. & pro abolito supponit Oldrad. Bald. Alberic. Rosenthal. & ceteri, de quibus infra.

Quod frequens habemus in materia emphyteutica, quoniam in plurimis Italie partibus, constans fama est, illa bona, que per Ecclesias in emphyteusis sub modico canonice conceduntur, originaliter fuisse corudem privatorum, quae voluntarie ratione protectionis, & ad preservandam ea prejudicium, quae in illis seculari frequentia erant, ab Ecclesiis recognoverunt, unico contextu ab eis recipiendo in emphyteusis, ut enunciatur in induito per Urbanum VIII. concepsio pro aliquibus Civitatis Stans Urbini impresso post de c. 7. apud Paitell. & de c. 6. post eundem in princip. alias de c. 336. part. 11. recent.

In his autem dictis, ac præcis terminis, non de facti habent tractantes causum in specie, ex ea foris ratione, quod praesertim in Italia, vel nulli, vel nimium rari sunt causi, in quibus possidens Castrum, vel Oppidum in liberum allodium, illud in servituem redigat, & ab alio in feudum recognoscet, cum omnia feuda proveniant à concessione, quae per dominum sit Vassalis.

Et quamvis Oldrad. conf. 121. tractare videatur causum in terminis, quando scilicet quis ab alio recognoscit proprium Castrum, an censeatur etiam ita recognoscere totum ejusdem castri territorium, & iurisdictionem, in qua questione Oldrad. qui apud omnes feudistas reputatur Antesignanus, illam examinando ad partes, ac recensendo prius fundamenta opinione affirmativa, deinde vero illa negativa, istam n. 11. in fine conciliabit ibi videri virorem, nisi (tum verba præficia) obseruantia, vel communis loquendi usus, vel aliis aliquis exterior interpretationem aliama inducuerit, cumque, reassumenda ejus dicta ferè de verbo ad verbum, sequatur Alberic. seu quidam Bermundus apud l. finali. C. de iurisdictione omnium iudicium, n. 13. Bald. in c. 1. de Capitaneo, quia Curiam vendidit, n. 6. cum legg. 1. Alvarot. & ceterib; idem, bene Jacobini in investitura dicto cap. 2. & seqq. & Vassalli promiserunt cognoscere feudum, num. 2. 3. & 5. Rosenthal. e. 3. concl. 1. num. 3. & seqq. & ceteri, & sequentes, ita ut modica inter eos variatio adeste videatur, & generaliter Menoch. lib. 3. prel. 98. cum legg. 98. cum legg.

Nihilominus, bene praefici authoritatibus consideratis, verè, & propriè causum nostrum non percutimus, sed diversum, ubi feliciter agitur de Castro in sua propria, & grammaticali significacione sumptu pro loco mutato, seu arte, ut patet ex omnibus praedictis, alignantibus rationem, quod sub Castrum nomine veniat rectius minorum, ac repetit Rosenthal. cap. 12. concl. 15. n. 36. in qua conclusione n. 15. latè agit de causa, quo Castrum ab alio concedatur in feudum, an sub eo veniant reliqua bona huiusmodi; hoc autem vocabulum non convenit istis Castris apertis, quibus nomen villa, seu pagi potius convenit, ut bene explicatur in eadem investitura, juxta verba superius registrata; & sic dicti Doctores, verè, & propriè percutere videntur illum causum antiquis temporibus frequentem, quod scilicet possidens Oppidum, vel alium locum iurisdictionalem, seu etiam plura loca & dominia, cum aliquo Castru, seu fortaleto, ifud ab alio poteriori per protectionem, & defensionem ab eo obtinendam recognoscere in feudum, eo modo, quo frequens praxis docet in pluribus locis munitionis huiusmodi feudatoriorum minoris potestia, quae si sunt protectionis Regum, seu potentium Principum, introducing in eadem arcis, seu loca munita, ejusdem Principis militis praefidios, ut sequuntur fui, & practicari videmus in Archibus Longoni, Monachi, Sablonetta, & similibus; & tunc juxta eamdem praxis bene intrat pro regula dicta opinio negativa, quam Oldradus & sequaces merito dicunt veriorem, non solum ex ratione vocabuli per 10

etiam in legato de anno 1473. de illis factò per Jacobum tertium ad favorem secundogeniti, & in tribus sententiis Rosenthalis latis ad favorem Duci Valentini de anno 1501. & in sententiis lata per Cameram ad favorem Ecclesie Massana de anno 1540. alisque actibus ante redificationem recentibus per Menoch. conf. 147. Cephal. conf. 558. & seqq. Decian. conf. 4. lib. 4. quia semper sub nomine Castrorum seu tenimentorum, & locorum, aliud non significatur, nisi huiusmodi bona tanquam unum corpus, etiam verificari non posset in ipsi Castris materialibus, ut potè in rerum natura ut supra non existentibus.

Comprobat idem qualitas bonorum, quod scilicet non agitur de vineis, domibus, pomarum, olivetis, alisque cultis ex hominis privati industria ad eum statum redditis, privatum dominium de sui natura preferentibus, sed de sylvis, montibus, & forestis in primevo statu naturae existentibus, & qua proprie jure publico & dominicali possideri solent, ut ponderatur in dicta Clomacen. Vallium, ubi concordantes: & quod magis, nullus alter privatus in his finibus bonis possedit, vel possidet, sed totum est dominii, unius eiupendemque naturae, tanquam unum manum, ut supra.